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Punkt 51: Rammer for genåbningens fase 2
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Beslutningstema
Efter statsministerens udmelding om køreplan for anden fase i genåbningen, skal der tages stilling til rammerne for
skolernes undervisning og ungdomsklubbernes aktiviteter fra den 18. maj.

Sagsfremstilling og økonomi
Torsdag den 7. maj præsenterede statsministeren aftalen om 2. fase af en kontrolleret genåbning af landet. Et af
initiativerne i 2. fase er, at skolernes 6.-10. klasser og klubtilbud kan komme i gang igen fra 18. maj. Der lægges op til at
kommuner og skoler har en lokal fleksibilitet til at tilrettelægge den nærmere organisering indenfor de sundhedsfaglige
retningslinjer.
 
På et ekstraordinært møde i Børne- og Skoleudvalget den 10. april besluttede udvalget rammer og vilkår for første fase i
genåbningen af kommunens skoler og daginstitutioner fra onsdag den 15. april. Skolerne har siden 15. april haft
undervisning af elever i 0.-2. klasse i tidsrummet 8-12 og for elever i 3.-5. klasse 8-13. Herefter har SFO1 været åben til
kl. 16 og SFO2 til 15.
 
For at kunne undervise og passe børnene i 0.-5. klasse og samtidig leve op til sundhedsmyndighedernes retningslinjer for
afstand, hygiejne og anbefaling af opdeling i mindre grupper og fast tilknyttede voksne, har skolerne i genåbningens
første fase benyttet flere lokaler og mere personale end normalt, både i skole og SFO. Typisk har hver klasse været delt i
to med to tilknyttede lærere.
 
Genåbningen for 6.-10. klasse skal på samme måde ske under hensyntagen til de gældende krav om afstand og hygiejne.
Dog er der den væsentlige forskel, at kravet om afstand mellem eleverne er nedsat fra 2 meter til 1 meter fra den 10. maj.
 
Vurderingen er på den baggrund, at skolerne fra og med den 18. maj og frem til sommerferien (der er 26 skoledage tilbage
for 0.-8. klasse og færre for 9.-10.) kan genåbne indenfor følgende rammer:

Alle klasser fra 0.-9. klasse får undervisning 20 timer ugentligt.
0.-5. klasse får undervisning fra 8-12. For 3.-5. klasse vil det være en time mindre dagligt end nu.
Som følge af ændringen af afstandskravet, vil eleverne blive organiseret i større hold end i dag.
SFO åbnes som følge heraf i yderligere en time fra 12-13 for eleverne i 3.-5. klasse. SFO1 har herefter åbent fra 12-
16 og SFO2 fra 12-15.
For eleverne i 6.-9. klasse kan de 20 timer placeres tidsmæssigt fleksibelt afhængig af skolernes fysiske rammer og
kapacitet. Det vil sige, at skolerne kan fordele timerne på 4-5 dage og på forskellige tidspunkter af dagen i
tidsrummet 8-17. Der vil på den måde være forskel på, hvornår eleverne skal møde på de forskellige skoler.
I 10. klasse vil fokus være på individuelle forløb og samtaler med eleverne på skolen med faglig og personlig
vejledning/sparring samt faglige samtaler i fagene dansk, engelsk og matematik. Det er vurderingen at det vil give
10. klasse eleverne det bedst mulige afsæt for den videre ungdomsuddannelse. For at frigøre så mange lærertimer
som muligt hertil, gennemføres alene holdundervisning 9 timer ugentligt med fokus på de 3 hovedfag. Den fysiske
tilstedeværelse vil være eftermiddag og også lægge op til  socialt samvær.
Retningslinjerne for håndtering af særligt sårbare og udsatte børn gælder fortsat og aktiviteter ud over de 20 timer
kan gennemføres for enkeltelever eller mindre grupper af elever, hvor det vurderes at være behov for det.

 
For at skabe tid til at planlægge genåbningen for de ældste klasser fra den 18. maj, vil der ikke foregå fjernundervisning af
eleverne den 14. og 15. maj. Her vil lærerne mødes fysisk på skolen for at planlægge opstarten fagligt og fysisk. Eleverne
vil til disse dag få opgaver mv. til selvstudie/lektier.
 
Forudsat at smittetrykket fortsat falder og de sundhedsfaglige krav ikke skærpes, er det forventningen at børnene kan
vende tilbage til fuldt skema efter sommerferien.
 
Der vil på alle skoler blive arbejdet med en afsluttende fejring af 9. (og 10.) klasserne inden for de rammer
sundhedsmyndighederne tillader.
 
Alle kommuner er i disse dage i færd med at fastlægge rammerne for genåbningens fase 2 og det er derfor ikke muligt at
give et præcist billede af, hvor de andre kommuner lander. Som det ser ud nu, så åbner de øvrige kommuner i
Nordsjælland op med mellem 15 og 25 ugentlige undervisningstimer for 6.-9. klasse. I den fremlagte model for



Fredensborg Kommune har de foreslåede 20 undervisningstimer for alle klassetrin op til 9. klasse været en afvejning
mellem de sundhedsfaglige hensyn, en vis robusthed i modellen, hvis sygefraværet hos lærerne stiger og så selvfølgelig
det faglige hensyn til eleverne.
 
Genåbningen vil i øvrigt ske under de gældende vilkår for afstand, hygiejne og rengøring. Reglerne for registrering af
fravær vil være de samme som for eleverne i 0.-5. klasse. Det vil sige, at det registreres som ulovligt fravær, hvis
barnet/den unge ikke kommer i skole og ikke er syg, men det rapporteres ikke til administrationen og kan ikke resultere i
at forældrene bliver trukket i børne- og ungeydelsen. Der gennemføres ikke hjemmeundervisning for børn, som ikke
kommer i skole, men oplysning om opgaver, pensum mv. vil som sædvanlig være tilgængeligt for børn og forældre.
 
Undervisningen
Skolernes undervisning er fortsat underlagt bekendtgørelsen om nødundervisning m.v., der pointerer, at undervisningen
gennemføres i den udstrækning, det er praktisk muligt.
Skolerne vil på den baggrund give en komprimeret undervisning, der så vidt muligt følger fagrækken, men også er
afhængig af det praktisk mulige, herunder de tilknyttede læreres kompetencer.
 
I de tre uger, hvor eleverne i 0.-5. klasse har været i skole, har skolerne udviklet nye og spændende måder at undervise på,
blandt andet er meget undervisning foregået udendørs.
Skolerne vil udnytte og benytte mange af de gode erfaringer med at drive undervisning under de særlige omstændigheder
i tilrettelæggelsen af undervisningen for eleverne i de ældste klasser.
 
Lokaler
Nogle af skolerne kan være pladsmæssigt udfordret, da det meste undervisning fortsat må organiseres i mindre hold for at
efterleve sundhedsmæssige retningslinjer og afstandskrav. Der vil derfor blive afsøgt alternative lokaler til skolebrug,
f.eks. forenings-, klubbygninger, haller mv.
 
 
Ungdomsklubberne
Genåbningen den 18. maj giver også ungdomsklubber mulighed for at åbne for deres aktiviteter.
 
Det foreslås imidlertid, at de kommunale ungdomsklubber i Fredensborg Kommune ikke åbner fysisk for alle de unge
medlemmer i denne omgang. I stedet fortsætter de resten af skoleåret med virtuelle klubtilbud for alle og gennemfører
aktiviteter med fysisk fremmøde for de særligt sårbare unge, der har behov for det.
 
Baggrunden for denne indstilling er, at:

Sommersæsonen erfaringsvist er den tid på året, hvor der er mindst søgning til ungdomsklubbernes aktiviteter.
Ungdomsklubberne flere steder har lokalefællesskab med skoler/sfo’er, hvilket betyder, at der skal gennemføres en
ekstra rengøring/afspritning mellem de to tilbud. Det ville betyde, at klubberne først kunne få adgang til lokalerne
efter 17.
Størstedelen af UngFredensborgs medarbejdere i øjeblikket hjælper på skolerne som ekstra arbejdskraft.

 
Den private ungdomsklub Bøgegården i Kokkedal har så vidt vides i sinde at åbne for deres klubtilbud.
 
Ungdomsskolens aktiviteter har endnu ikke fået grønt lys til at starte op bortset fra forløb til sårbare, udsatte og
behandlingskrævende unge jævnfør regeringens udmelding.
 
 
Dagtilbud
I uge 18 og 19 benyttede gennemsnitligt 55-60 pct. af børnene de kommunale dagtilbud. Dette tal vil med al
sandsynlighed stige i takt med at samfundet åbner mere op og flere kommer tilbage i arbejde. I nogle institutioner er der
allerede stort set fuldt fremmøde.
 
I øjeblikket er dagtilbuddene åbne for alle forældre, der ønsker at bruge tilbuddet, og fungerer med en kombinationen at
være mest muligt udendørs og brug af egne og andre kommunale faciliteter indendørs og udendørs. Der fortsættes med
åbningstid i moduler af 6-7 timers varighed. Men ved øget behov kan det blive nødvendigt med en prioritering af, hvilke
forældre, der kan benytte tilbuddet og/eller udvidelse af kapaciteten.
 
Såfremt genåbningens fase 2 giver anledning til pres på faciliteter og øget efterspørgsel efter pasningen udover moduler
på 6-7 timer, vil status på kapaciteten i dagtilbud blive behandlet i en sag på det kommende ordinære Børne- og
Skoleudvalgsmøde i juni.



Bevilling
Sagen har for nu ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 
Driften af skoler og dagtilbud under de skærpede retningslinjer medfører udgifter til ekstra rengøring, værnemidler, ekstra
personale mv. Merudgifterne afholdes i første omgang inden for institutionernes budgetter. Merudgifterne konteres
særskilt (som øvrige corona-relaterede udgifter i kommunen) og behandles bevillingsmæssigt når det samlede omfang og
evt. kompensation fra staten er kendt.

Retsgrundlag
”Aftale om anden fase af en kontrolleret genåbning”, 7. maj 2020
 
”Covid-19, forebyggelse af smittespredning”, 10. maj 2020
 
”Bekendtgørelse om nødundervisning m.v. på børne- og undervisningsområdet som led i forebyggelse og afhjælpning i
forbindelse med covid-19”
 

Kompetence
Børne- og Skoleudvalget

Kommunikation
Ændringerne i forbindelse med genåbningens fase 2 udmeldes onsdag til elever, unge og forældre på via de relevante
platforme.
 

Indstilling

1. At elever i 3.-5. klasse fra den 18. maj er i skole dagligt fra 8-12.
2. At sfo1 åbner 12-16 og sfo2 fra 12-15.
3. At elever i skolernes 6.-9. klasse undervises på skolerne i 20 timer ugentlig resten af skoleåret. Udover de 20 timers

undervisning gives der ikke fjernundervisning ud over hjemmeopgaver, som eleverne kan arbejde selvstændigt
med.

4. At skolerne placerer de 20 timers undervisning for 6.-10. klasse som det er praktisk muligt under hensyntagen til de
sundhedsfaglige retningslinjer.

5. At den 14. og 15. maj anvendes af lærerne på 6.-10. kl. på skolen til at gøre klar til at modtage eleverne fra den 18.
maj og at eleverne i 6.-10. klasse derfor ikke modtager fjernundervisning 14. og 15. maj.

6. At undervisningen i 10. klasse i højere grad tilrettelægges som personlig og individuel sparring/faglig evaluering og
at den fysiske undervisning derfor alene er 9 timer ugentligt.

7. At ungdomsklubberne ikke åbner fysisk, men fortsætter med virtuelle klubtilbud samt tilbud til særligt sårbare unge
resten af skoleåret.

8. At dagtilbud fortsat holder åbent i moduler af 6-7 timers varighed.
9. At administrationen, såfremt der er pres på faciliteter og øget efterspørgsel om pasning, behandler kapaciteten i

dagtilbud på Børne- og Skoleudvalgsmøde den 3. juni.

Beslutning i Børne- og Skoleudvalget (18-21) den 12-05-2020
Den administrative indstilling vedtaget, dog således at ungdomsklubområdet også åbnes fysisk i alle bysamfund fra den
18. maj. Administrationen udarbejder i dialog med UngFredensborgs bestyrelse en plan herfor inden for de rammer der er
til rådighed personale- og lokalemæssigt.
 
For 10. klasserne understreges det at der er 9 timers klasseundervisning og herudover sociale samt individuelle og
personlige forløb med enkelt elever eller i mindre grupper.
 
Udvalget tilskynder i øvrigt skoler og dagtilbud til fortsat at udnytte alle kommunens fantastiske udendørsfaciliteter og
kulturværdier i undervisnings- og læringsøjemed.
 
Den samlede beslutning lyder herefter:
 
Elever i 3.-5. klasse er fra den 18. maj er i skole dagligt fra 8-12 (ligesom eleverne fra 0.-3. kl.).
SFO1 åbner 12-16 og SFO2 fra 12-15.
Elever i skolernes 6.-9. klasse undervises på skolerne i 20 timer ugentlig resten af skoleåret. Udover de 20 timers
undervisning gives der ikke fjernundervisning ud over hjemmeopgaver, som eleverne kan arbejde selvstændigt med.



Skolerne placerer de 20 timers undervisning for 6.-10. klasse som det er praktisk muligt under hensyntagen til de
sundhedsfaglige retningslinjer.
Den 14. og 15. maj anvendes af lærerne på 6.-10. kl. på skolen til at gøre klar til at modtage eleverne fra den 18. maj.
Eleverne i 6.-10. klasse modtager derfor ikke fjernundervisning 14. og 15. maj.
Undervisningen i 10. klasse tilrettelægges ii højere grad som personlig og individuel sparring/faglig evaluering.
Supplerende hertil gives fysisk undervisning 9 timer ugentligt for alle.
At ungdomsklubberne åbner fysisk i alle bysamfund. Forvaltningen udarbejder en konkret plan herfor i dialog med
ungdomsklubbens bestyrelse. Endvidere fortsætter de virtuelle klubtilbud samt tilbud til særligt sårbare unge resten af
skoleåret.
At dagtilbud fortsat holder åbent i moduler af 6-7 timers varighed.
At administrationen, såfremt der er pres på faciliteter og øget efterspørgsel om pasning, behandler kapaciteten i dagtilbud
på Børne- og Skoleudvalgsmøde den 3. juni.
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